i) Auf der Rückseite. 2) cympo. Original. 3) eidem. Original.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Ducalia.

Gedruckt Riedel, Cod. dipl. Brand. II 1 S. 479 Nr. 571; Mell. Urkundenbuch VH S. 72 Nr. 4400 
(hier bergt auch wegen der Datierung); Gollmert, Geschichte des Geschlechts b. Schwerin HI S. 101 Nr. 80 (Ausz.).

3661.

1323 Januar 6 Barth.

Fürst Wizlaw HI. von Rügen gestattet dem Johann von Pruchten die Anlegung einer Mühle 
auf Ummanz und setzt die jährliche Pacht auf 10 Mark fest.

Nos Wiz(laus) dei gracia princeps Ruyanorum recognoscimus tenore presencium publice 
protestantes, quod Hennekino de Pruchuten et suis veris heredibus dimittimus et presentibus 
concedimus licendam construendi molendinum in terra Umanz cum duobus iugeribus terre et

Pommersches Urkundenbuch, Band VI. 20 

pascuis ac pratis ac cespitibus sine precaria iure hereditario perpetue possidendam, ita videlicet 
quod nobis et nostris heredibus veris X marcas reddituum denariorum slavicalium singulis 
annis nomine pensionis et sui successores expedite debeant erogare nec ullus molendinum 
aliquod construere debeat in preiudicium molendinarii sepedicti. Ad servicia tamen, que 
incole terre Ruye nobis exhibere debeant, nichilominus sunt astricti. Datum Bard anno domini 

M° CCC0 XXIII0, in die Epyphanie.

Nach dem Codex Rugianus Bl. 25 Nr. 92.

Gedruckt Fabricius IV 4 S. 73 Nr. DCXXX (864 a).

3662.

1323 Januar 11 Stettin.

Barnim (von Werle), Propst, Gerhard, Dekan, und das Kapitel der St. Marienkirche, sowie 
Eberhard, Prior der St. Jakobikirche zu Stettin, transsumieren die Urkunden Herzog Swantibors n. 
von [1220—27], von 1220 April 1 und Herzog Barnims I. von 1226 September 26 für das 
Kloster Colbatz.

Nos Barnym dei gracia prepositus, Gerardus, decanus, totumque capitulum ecclesie sancte 
Marie virginis necnon Everardus *), prior ecclesie sancti lacobi in Stetin, recognoscimus presentibus 
publice protestantes, quod, cum periculosum sit et difficile privilegia 2) per loca ducere timorosa, 
ad instanciam venerabilis patris domini Borchardi, abbatis, et sui conventus de Coibas quedam 
instrumenta illustrium principum domini Svantobori duo, domini Barnym unum non cancellata, 
non abolita, non vetustate corrupta nec in aliqua sui parte viciata sub sigillis sanis et salvis 
in omnibus vidimus tenorem infrascriptum per omnia continencia------------ (Folgen die Urkunden
von [1220—27], Pomiń. Urkundenbuch I S. 149 Nr. 204; 1220 April 1, a. a. O. I S. 149 Nr. 205 
und 1226 September 26, a. a. O. I S. 177 Nr. 236)----------- . Nos igitur Barnim 3) dei gracia
prepositus et ceteri nostrorum4) canonicorum suprascripti necnon et ego frater Everardus, prior 
beati lacobi, in huiusmodi visionis testimonium evidencius sigilla capituli nostri et meum 
duximus appendenda. Datum et actum Stetin anno domini M° CCC0 XXIII0, in crastino beati 
Wilhelmi episcopi et confessoris.

i) Gerardus. Matrikel. 2) privilegiis. Matrikel. 3) Barnin. Matrikel. 4) nostri. Matrikel.

Nach der Colbatzer Originalmatrikel Bl. 19 Nr. 74/75.

Gedruckt Mekl. Urkundenbuch VII S. 118 Nr. 4447 (1323 Mai 29).

3663.

1323 Januar 18 Stettin.

Herzog Otto I. bestätigt die Dotierung eines durch den Greifenhagener Bürger Johann von Hagen 
und seine Gattin in der St. Nikolaikirche zu Greifenhagen gegründeten Altars mit 4 Hufen in Kunow 
an der Straße und 2 Hufen in Brietzig.

In. nomine domini amen. Otto dei ' gratia Slaviae, Cassubiae et Pomerâniae dux dominusque 
in Stetyn coram universis et singulis, quorum interest et interesse poterit, protestando 

recognoscimus publice per praesentes, quod discretus vir Henningus dictus de Hagene, opidanus 
noster in Gryphenhagen, suaque uxor Ritmodis, volentes in hac vita diem messionis extreme 
provenire, quoddam altare de nostro consilio et consensu in ecclesia sancti Nicolai episcopi in 
Gryphenhagen, oppido nostro iam dicto, in honorem omnipotentis dei suaeque matris Mariae’ 
semper virginis et beati Nicolai erexerunt et fundaverunt, assignantes eidem altari sex mansos; 
quorum quatuor adiacent ville Conowe in territorio Stetinensi et duo ville Brecik prope Pyritz, 
per quos dictum altare dotaverunt, comparantes eosdem sex mansos suis elemosinis, in animarum 
suarum et progenitorum suorum salutem et remedium peccatorum. Nos vero ad laudem et 
honorem omnipotentis dei, qui nos caeteris in hoc mundo proferre dignatus est, ob reverentiamque 
intemerate virginis Mariae matris eiusdem necnon ob salutem animarum progenitorum nostrorum, 
videlicet domini Bamym, patris nostri predilecti, ac dominae Mechtildis, matris nostrae 
charissime, fratrumque nostrorum domini Buggeslai et Barnym foelicis recordationis peccatorumque 
nostrorum in remedium de maturo fidelium nostrorum consilio nostro et haeredum nostrorum 
nomine ad instantiam prodictorum Henningi et uxoris suae Ritmodis cultum augere volentium 
divinum profatos sex mansos cum omnibus suis pertinentiis et obventionibus dicto altari 
appropriavimus et in hiis literis appropriamus, dedimus et damus liberos et exemptos ab omni 
onere servitii, talliarum, precariarum, commestionum denariorum, qui etepenninge nominantur 
vulgariter, aliarumque exactionum, quocumque nomine censeantur vel censeri poterunt, 
renunciantes nichilominus generaliter in hiis scriptis omnibus, quae nobis nostris successoribusque 
in eisdem sex mansis competebant et competere poterunt in futurum, ius, iurisdictionem et 
dominium sex mansorum prodictorum in capitulum ecclesiae sanctae Mariae in Stettin ad usum 
sacerdotis, qui dicto altari pro tempore profuerit, libéraliser transferendo. Patronatus vero ius 
seu collationem altaris eiusdem prodicti Iohannes de Hagene et Ritmodis, uxor sua, sibi et suis 
propinquioribus amicis Gotfrido et Statio suae vitae temporibus de consensu nostro et capituli 
reservarunt. Ne igitur dicta nostra appropriatio et appropriationis donatio supradicti altaris a 
quoquam successorum nostrorum seu quorumlibet aliorum, cuiuscumque status et conditionis 
extiterint, in posterum violetur aut aliqualiter defraudetur, presens scriptum dari iussimus nostri 
sigilli munimine roboratum. Actum et datum Stettin anno domini M° CCC0 XXIII0, in die 
Priscae virginis, sub testimonio nostrorum fidelium Henningi Moravitz, Henningi Scholentin, 
Paridam de Wacholt, Conradi de Schonenbeke, militum, Ludolfi de Massöwe, nostri advocati, 
et plurium fide dignorum aliorum per manus Ibhannis Lencin, nostrae curiae notarii.

Nach ber Matrikel des Marienstifts (Sit. I Sekt. 1 Nr. 1) BI. 139. Transsuint Von 1332 Mai 7 ebenda 
BI. 145.

3664.

1323 Januar 18.

Die Herzoge Otto I. und Wartislaw IV. schenken dem Kloster Marienpsorte das Dors Herzleben.

In nomine domini amen. Ad perhennem quidem memoriam subscriptorum nos Otto et 
Wartizlaus dei gracia Slavie, Cassubie et Pomeranie duces presentibus omnibus volumus esse 
notum, quod ob reverenciam omnipotentis dei et beate dei genitricis Marie et omnium sanctorum, 
ob salutem nostrarum animarum et nostrorum progenitorum, Barnim videlicet, Bugezlai, Elyzabet 
et Mechildis bone memorie, dedimus et presentibus donamus sanctimonialibus in Bozenborch 

20* 

proprietatem ville Hersleve, cum omnibus suis metis, terminis et distinctionibus cum aquis, 
pascuis, palludibus, rubetis et lignis, cum omni precaria, cum omnibus exactionibus, quibuscunque 
censeantur nominibus, cum omni utilitate et usus ructu, cum omni iure supremo et ymo, sicut 
eam habuimus, perpetuis temporibus libere et pacifice possidendam pariter et habendam., 
Verum ne hec nostra donacio per quemquam nostrorum successorum aut officialium quoquomodo 
in posterorum violetur seu temere infringatur, presens scriptum eis tradidimus nostris sigillis 
conmunitum. Dedimus eciam eis eandem villam ab omni servicio liberatam quocunque modo 
nobis faciendo. Testes huius donacionis sunt Bertramus de Griphenberg, Neuricus de Stegeliz, 
Wedego de Wedel, Henningus de Ecstede, Didericus de Kerkow, milites, dominus Iohannes 
Lencin, magister Iohannes, plebanus in Demin, nostri notarii, et . quam plures fide digni. 
Actum et datum per Didericum de Zachow, nostrum clericum, anno domini M° CCC0 XXIII0 , 
ipso die Prisce virginis gloriose.

Nach dem Originale im Gräfl. Arnimschen Archive zu Boitzenburg (U.-M.), mit dem gut erhaltenen Siegel 
Wartislaws IV. an grünen Seidenfäden. Das Ottos I. ist abgefallen.

Gedruckt Riedel, Cod. dipl. Brand. I 21 S. 17 Nr. 27; v. Eickstedt, Fortsetzung des Familienbuchs der 
v. Eickstedt (1887) S. 12 Nr. 28 (Reg.); v. Wedel, Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts v. Wedel II 1 
S. 106 Nr. 176 (Reg.).

3665.

1323 Februar 2 Wordingborg.

König Christoph II. von Dänemark verkündet die der Stadt Wismar für Schonen und ganz 
Dänemark zugestandenen Freiheiten des Verkehrs und Aufenthalts und verheißt, etwa früher verliehene 
weitergehende Privilegien Lübecks, Rostocks oder Stralsunds auch auf Wismar auszudehnen.

Si vero ultra has libertates per nos civibus de Wismaria predictis concessas ulteriores 
sive maiores a nobis vel a dilecto avo nostro domino Waldemaro pretacto cives Lubicenses, 
Rostokcenses vel Sundenses haberent libertates, volumus, quod huiusmodi omnibus libertatibus 
liberius et comodius perfruantur dilecti nostri de Wismaria sepedicti, volentes eciam quod 
nullus advocatorum nostrorum seu eorundem officalium a memoratis de Wismaria qui equam 
emat, nisi ipsis satis faciat pro emptis prompte pro eorum beneplaciti voluntate.--------------—
Datum Wörthingehorch anno domini M° CCC0 XXIII0, in die purisicacionis Marie dei genitricis.

Nach dem Privilegienbuche Bl. 47 v im Ratsarchive zu Wismar.

Gedruckt Mekl. Urkundenbuch VN S. 82 Nr. 4411; Hans. Urkundenbuch II S. 166 Nr. 397.

3666.

1323 Februar 11.

Aufzeichnung über strenge Kälte. . /

Anno domini M° CCC0 XXIII0, in crastino Scolastice virginis, quidam Westvalus cum 
pluribus suis sociis mare transivit a Ghesor usque Rostok, Item per quinderiam postmodiim. 

equitando quidam dictus Dotenberg cum suis, complicibus de Dacia usque Dartze pervenit, et 
plures alii transiverunt glaciem maris de Dacia ad partes Slavie, quod longo tempore preterito 
a nullis fuit recordatum.

Nach dem zweiten Stralsunder Stadtbuche (1310—42) Bl. 128 v.

Gedruckt Fabricius IV 4 S. 25 Nr. 864b; Mekl. Urkundenbuch VH S. 84 Nr. 4413; Ebeling, Das zweite 
Stralsund. Stadtbuch (1903) S. 302 Nr. 3703.

3667.

1323 Februar 18.

Bischof Konrad IV. von Camin weiht die Kirche und einen Altar in Pentz.

Conradus dei gratia Caminensis ecclesie episcopus recognoscimus, nos ad honorem dei 
omnipotentis et gloriose virginis Marie et sancti lacobi apostoli illud altare cum ecclesia 
consecrasse sub anno domini MCCCXXIII, seria VI. post dominicam Invocavit.

Nach der Matrikel der Kirche in Schwichtenberg von 1663 im dortigen Pfarrarchive.

Gedruckt Pomm. Monatsblätter XX (1906) S. 9. ‘

3668.

1323 Februar 18.

Bischof Konrad IV. von Camin bestätigt die Zugehörigkeit der Kirche in Pentz zur Mutterkirche 
in Schwichtenberg.

Conradus dei gratia Caminensis ecclesiae episcopus universis praesentia visuris salutem 
in domino. Notum esse volumus tam nationi praesenti quam futurae successioni, quod 
ecclesiam in Pentz et altare ad honorem dei omnipotentis et beati lacobi apostoli dedicavimus 
et consecravimus, coopérante nobis gratia spiritus septiformis. Quae quidem ecclesia in Pentz 
matri ecclesiae in Swichtenberg indissolubili vinculo, velut hactenus, adhaerebit, et dominus 
Bordekinus, plebanus ibidem, et successores, qui pro tempore fuerint, servabunt villanis dictae 
villae Pentz et villani ipsis, quod tunc temporis exstitit placitatum de consensu patronorum, 
prout praenotatorum plebani et patronorum instrumentis publicis super hoc confectis lucidius 
declaratur, Quae quidem placita et instrumenta super eis confecta auctoritate ordinaria in 
nomine domini, in quantum sunt rationabilia, confirmamus. Datum MCCCXXIII, seria sexta 
post Invocavit.

Nach der Matrikel der Kirche in Schwichtenberg von 1663 im dortigen Pfarrarchive. Der Anfang bis 
servabunt villanis dictae villae Pentz auch im Staatsarchive zu Stettin s. r. Wolg. Arch. Tit. 63 Nr. 295 
Vol. H Bl. 85. < ■

3669.

1323 Februar 19 Greifswald.

Herzog Wartislaw IV. schenkt seiner Schwester Jutta, Äbtissin zu Crnmmin, die ihm 
heimgefallenen Güter der Frau des Tezlaw de Rypeze.

Nos Wartizslaus del gracia dux Slavorum, Cassubie et Pomeranie coram universis 
noticiam presencium habituris recognoscimus lucidius protestando, quod dedimus et in presentibus 
damus karissime nostre sorori domine lutten, abbatisse in Cromin, omnia et singula bona, 
videlicet terras, possessiones, villas, prata, pascua, silvas, ligna, aquas et aquarum piscaciones, 
cum omnibus utilitatibus, proventibus, fructibus et usufructibus, que ad nos per mortem honeste 
domine Tezslaw domine de Rypeze felicis recordacionis racione dominii1) superioris et integri, 
sunt devoluta, ut nichilominus eadem bona habeat et possideat libere et quiete ad tempora 
vite sue dumtaxat, quemadmodum prefata domina prenominata bona suis diebus in sua tenuit 
possessione pacifica et tranquilla. In cuius rei evidenciam nostrum sigillum presenti littere 
duximus annectendum. Datum Gripesvvold anno domini millesimo CCC0 XXIII0, in sabbato 
proximo ante dominicam, qua cantatur Reminiscere.

1) dominei. Original.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Kloster Crnmmin Nr. 3. Das Siegel am 
Pergamentstreifen ist abgefallen. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VII Nr. 1407.

3670.

1323 Februar 27 Gützkow.

Die Grafen Johann IH. und Johann IV. von Gützkow verpfänden dem Greifswalder Bürger 
Martin von Münster 3 Mark Bede aus drei diesem gehörigen Hufen in Dietrichshagen für 30 Mark.

lohannes et lohannes, fratres, dei gracia comites de Gutzekow omnibus presentes literas 
inspecturis salutem in eo, a quo progreditur omnis salus. Acta hominum maturis consiliis 
rite et rationabiliter ordinata, ut cum vigore maneant, literis auctenticis et subscriptione testium 
merito roborantur. Quapropter noscant universi presentes et futuri, quod nos bona voluntate, 
maturo consilio cum nostris vasallis providis prehabito ipsorumque pleno consensu accedente, 
dimisimus, contulimus et per presentes conferimus honesto viro Martino de Monasterio, civi in 
Gripeswold, suisque veris heredibus trium marcarurn redditus in nostra precaria, quam in tribus 
mansis pertinentibus ad ipsum Martinum et adiacentibus sue curie, que sita est in villa 
Diderikeshaghen, habere dinöscebamur, pro triginta marcis denariorum usualium, quas ad 
nostras peticiones pro nobis in deo persolvit et cum quibus in nostrum magnum profectum 
pingnora nostra redemit ab eodem. Quam quidem precariam trium marcarurn reddituum dictus 
Martinus et' sui heredes legitimi in prefatis suis tribus mansis quito iure et libere possidebunt 
tamquam bona legitime conparata, relicta cum nobis pró triginta marcis denariorum prenominatam 
precariam trium marcarurn plena reemendi, quando poterimus, potestate. Ceterum si an te dictus 
Martinus vel sui heredes, antequam memoratam precariam ab ipso vel suis heredibus 
reemerimus, suos tres mansos cum curia vendiderint, et si in posterum cultores et coloni 
dictorum mansorum, qui eos emerint, in solutione precarie trium marcarurn de ipsis mansis

terminis suis neglientes et rebelles existeront, extunc sepenominatus Martinus et sui heredes 
auxilio ad hoc nostro requisito inpingnorandi cultores dictorum, mansorum liberam habebunt 
potestatem. Si ociam idem Martinus vel ipsius heredes antenarratam precariam, priusquam 
per nos vel nostros successores ab ipso et suis posteris ipsa reempta fuerit, vendere decreverunt, 
illi, cui vendiderint, et nos et nostri posteri absque omni contradictione conferre tenebimur 
inperplexe precariam sepedictam. Protestamur nichilominus in hiis scriptis, quod Martinum 
de Monasterio sepius dictum ob specialem amiciciam a nobis in ipso expertam volumus de 
servicio vecture, quod nobis de proscriptis suis tribus mansis in Diderikeshaghen conpetit et 
conpetere posset, haberi exoneratum, supportatum et penitus solutum dimittimus per presentes. 
In quorum omnium evidens testimonium et ad habendam super hiis certitudinem indubitatam 
presens scriptum nostri sigilli appensione fecimus fideliter communiri.- Testes sunt Thidericus 
Bere, Henninghus Wyntervelt, Lippoldus Bere, milites, Nicolaus Voghet, Arnoldus de Gribowe, 
Conradus Viddechowe, nostri armigeri et vasalli, et alii quam plures fide digni. Datum anno 
domini millesimo CGC0 vicesimo tercio, dominica qua cantatur Oculi, in opido nostro Gutzekow.

Nach dem Original-Transsumte bon 1405 Oktober 14 im Staatsarchive zu Stettin s. r. Privata Nr. 11. 
Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VH Nr. 1414.

Gedruckt Lisch, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts Behr II B S. 95 Nr. 203; Pyl, Geschichte des 
Kl. Eldena S. 640 (Reg.).

3671.

1323 März 5 Greifswald.

Herzog Wartislaw IV. verpfändet für 130 Mark dem Greifswalder Bürger Dietrich Schöpplenberg 
die große und kleine Geld- und Kornbede und den Wageudienst von 6 Hufen in Schönwalde.

Nos Wartizlaus dei gracia Sclavie, Cassubie ac Pomeranie dux recognoscimus et protestamur 
publice per presentes, quod honesto viro civi nostro in Gripeswolt, Thydemanno Scuppelberch, 
suisque veris heredibus pro centum et triginta marcis denariorum nobis in parato ab ipso 
traditis nomine pignoris contulimus et presentibus conferimus sex mansorum in Schonenwold precariam 
magnam et minutam, denariorum et annone, cum serviciis curruum libere et quiete possidendam et 
habendam, quousque sibi, suis heredibus et successoribus per nos ac nostros heredes de prefata pecunie 
summa fuerit integraliter satisfactum, quod infra purificationem Marie virginis et festum pasce 
fieri, debebit. Preterea idem Scuppelbherc et sui heredes, si eis opus fuerit, cum suis mansis 
vendere poterunt precariam prenotatam, et nos ac nostri heredes extunc, si requisiti fuerimus, 
emptori vel emptoribus velud ipsis favebimus et presentes faciemus innovari. In quorum 
evidentiam pleniorem presens scriptum dari iussimus nostro sigillo roboratum sub testimoniis 
Arnoldi de Grambowe, Gherardi de Bucholt, Hinriti de Sanize, Gherardi de Swerin, Michaelis 
Vinekonis, Martini Winterveit, nostrorum militum, et aliorum plurium dignorum fide. Datum 
Gripeswolt anno domini M° CCC0 XXIII0, proximo sabbato ante dominicam Letare.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Stadt Greifswald Nr. 2 a. Das Siegel nebst Seidenfchnur 
ist abgefallen.

Gedruckt Gollmert, Geschichte des Geschlechts Schwerin HI S. 102 Nr. 83 (Reg.); Pomm. Genealogien HI 
S. 37 Nr. 4; Pyl, Geschichte des Kl. Eldena S. 641 (Reg.).

3672.

1323 März 5 Greifswald.

Herzog Wartislaw IV. verpfändet für 220 Mark dem Greifswalder Bürger Dietrich Schöpplenberg 
die große und kleine Geld- und Kornbede und den Wagendienst von 6 Hufen in Schönwalde.

Nos Wartizlaus dei gracia Slavie, Cassubie ac Pomeranie dux recognoscimus et publice 
protestamur per presentes, quod honesto viro Thidemanno Schuppellenbergh, nostro civi in 
Gripeswold, suisque veris heredibus ac successoribus pro ducentis et viginti marcis denariorum 
monete nunc currentis nobis in prompta pecunia per prefatum Thidemannum traditis et in 
usum nostrum ante presencium confectionem litterarum penitus conversis nomine pigneris 
nostrorum consilio consiliariorum contulimus et presentibus conferimus sex mansorum in villa 
Schonewold precariam magnam et minutam, denariorum et annone, cum omnibus servitiis 
curruum et equorum et hominum absque ulla nostra seu quorumcunque nostrorum nomine 
molestacione sive aggravacione libere et quiete perpetuis temporibus possidendam et habendam, 
quousque sibi suisque heredibus ac successoribus per nos ac nostros heredes de prefata 
pecuniarum summa in promptis denariis et tanti valoris, quanti nunc existant, simul et semel 
fuerit integrahter satisfactum, quod inter festa purificationis beate Marie virginis et pasche 
fieri debebit. Preterea idem Thidemannus et sui heredes ac successores, si et quando et 
quotiens eis opus fuerit, prenotatam precariam una cum suis mansis coniunctim vel divisim 
vendere possunt et licite poterint necnon cum ipsis disponere, prout ipsorum placuerit voluntati. 
Et nos ac nostri heredes extunc, si requisiti fuerimus, emptori vel emptoribus, atque omnibus, 
ad quos premissa precaria una cum suis mansis coniunctim vel divisim pervenerit, ut prefato 
Thidemanno in huiusmodi fecimus, sine qualicunque reclamatione indilate facere volumus et 
debemus. Ipsis etiam presentes litteras innovari faciemus. In quorum evidentiam pleniorem 
presens scriptum dari iussimus nostro sigillo roboratum sub testimoniis Arnoldi de Grambowen, 
Gherardi de Buchold, Hinrici de Zanize, Gherardi de Zveryn, Michahelis Winekonis, Martini 
Winterveit, nostrorum militum, et aliorum plurium fide dignorum. Datum Gripeswold anno 
domini millesimo tricentesimo vigesimo tertio, proximo sabbato ante dominicam Letare.